АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД САЯНОГОРСК
655600, Республика Хакасия, г.Саяногорск, Советский м/н, д.№ 1,

тел. 8(39042) 2-02-00, факс 8 (39042) 2-16-01

ПРОТОКОЛ
заседания координационного Совета по развитию малого и среднего

предпринимательства при Администрации муниципального образования г.
Саяногорск

Дата проведения: 22 января 2020 г. Время проведения: 15-00 ч.
Место проведения: малый зал Администрации, 2 этаж.

Проводил заседание заместитель председателя Совета:
Миллер Е.А. - заместитель начальника отдела экономики и развития

Администрации муниципального образования г.Саяногорск;
Члены Совета:
Бакулин О.В. - начальник отдела по г.Саяногорску ГКУ РХ «Центр

занятости населения»;
Касьянова О.Н. - директор ООО «Строймастер»;
Кирева А.А. - директор ООО «Альянс»;
Лавренов О.В. - индивидуальный предприниматель;
Миллер В.К. - индивидуальный предприниматель;
Марчик И.Ю. - генеральный директор ООО «Гелиос»;
Митрофанова А.Н. - начальник отдела экономики и развития Администрации

муниципального образования г.Саяногорск;
Соболев М.Н. - индивидуальный предприниматель;
Чеглов Р.В. - исполнительный директор Саяногорского местного

отделения Общественной региональной организации «Союз
предпринимателей малого и среднего бизнеса Республики
Хакасия»;

Чернышева С.М. - директор ООО «Шанс»;
Швед И.С. - генеральный директор ООО «А-Ура».

Ответственный секретарь
Муравьева О.С. - ведущий специалист отдела экономики и развития

Администрации муниципального образования г.Саяногорск
сектор потребительского рынка и поддержки
предпринимательства.

Приглашенные: Ряшенцева Е.Г. - первый заместитель Главы муниципального
образования г.Саяногорск, Вечкина А.М. - руководитель Саяногорского городского
отдела культуры, Дорошенко В.А. - председатель постоянной комиссии Совета
депутатов муниципального образовании г.Саяногорск по вопросам промышленности,
торговли, связи и СМИ.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Подведение итогов работы координационного Совета за 2019 год.

Докладчик - заместитель начальника отдела экономики и развития Администрации
муниципального образования г.Саяногорск Миллер Е.А.

2. План работы координационного Совета на 2020 год. Докладчик -
председатель координационного Совета по развитию малого и среднего
предпринимательства при Администрации муниципального образования
г.Саяногорск Мартовский В.В.

3. Доклад о состоянии и развитии конкурентной среды на товарных рынках
муниципального образования город Саяногорск, включенных в План мероприятий
(«дорожную карту») по содействию развития конкуренции в муниципальном
образовании город Саяногорск на 2019-2022 годы. Докладчик - начальник отдела
экономики и развития Администрации муниципального образования г.Саяногорск
Митрофанова А.Н.

4. Реализация муниципальной Программы «Основные направления
содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории
муниципального образования г. Саяногорск» за 2019 год. Докладчик - заместитель
начальника отдела экономики и развития Администрации муниципального
образования г.Саяногорск Миллер Е.А.

5. О проведении мероприятий, посвященных 45-летию со дня образования
города Саяногорска. Докладчик - руководитель Саяногорского городского отдела
культуры Вечкина А.М.

По первому вопросу: Миллер Е.А.
Решили:
1. В целях информирования субъектов малого и среднего

предпринимательства о деятельности координационного Совета, о мерах поддержки
СМСП, о мероприятия, проводимых на территории муниципального образования
г.Саяногорск для СМСП, и привлечения их к участию в общественной и социальной
жизни муниципального образования г.Саяногорск участникам рабочей группы №4
создать в социальных сетях аккаунт и поддерживать его в актуальном состоянии.

Ответственные: Соболев М.Н.
Срок: Создать до 1 марта 2020 года. Поддерживать в актуальном состоянии
постоянно.

2. Перенести решение следующих вопросов на текущий 2020 год:
1) Благоустройство территории муниципального образования город

Саяногорск в районе Заводского мк-н, д.20.
Ответственные: заместитель Председателя координационного Совета по

развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации
муниципального образования г.Саяногорск (представитель предпринимателей)
совместно с субъектами предпринимательства, осуществляющими деятельность по
адресу: г.Саяногорск, Заводской мк-н, д.20.

Срок: до 1 марта 2020 года.
2) О предоставлении сведений по собственнику земельного участка

потенциального туристического объекта «Медный рудник», расположенному в р.п.
Майна.

Ответственные: Департамент архитектуры, градостроительства и
недвижимости г.Саяногорска, Лавренов О.В., Соболев М.Н.

Срок: до 1 марта 2020 года.
3) Задолженность по муниципальным контрактам перед субъектами

предпринимательства.
Ответственные: Мартовский В.В.
Срок: до 1 марта 2020 года.

По второму вопросу: Миллер Е.А.
Решили: план работы координационного Совета на 2020 год разместить на

официальном сайте муниципального образования г.Саяногорск в информационно
коммуникационной сети «Интернет». Возникшие вопросы, требующие оперативного
решения, направлять секретарю координационного Совета для включения в повестку
очередного заседания координационного Совета.

Срок: постоянно.
Ответственные: члены координационного Совета.

По третьему вопросу: Митрофанова А.Н.
Решили: принять к сведению информацию о состоянии и развитии

конкурентной среды на товарных рынках муниципального образования город
Саяногорск, включенных в План мероприятий («дорожную карту») по содействию
развития конкуренции в муниципальном образовании город Саяногорск на 2019-2022
годы. Взаимодействовать с органами местного самоуправления по вопросам развития
конкуренции на территории муниципального образования г.Саяногорск.

Срок: постоянно.
Ответственные: члены координационного Совета.

По четвертому вопросу: Миллер Е.А.
Решили: принять к сведению информацию о реализации муниципальной

Программы «Основные направления содействия развитию малого и среднего
предпринимательства на территории муниципального образования г.Саяногорск» за
2019 год.

По пятому вопросу: Вечкина А.М.
Решили: рекомендовать субъектам предпринимательства принять активное

участие в мероприятиях, посвященных 45-летию со дня образования города
Саяногорска. Изготовить и разместить юбилейные баннеры на своих объектах в
соответствии с утвержденным макетом.

Срок: в течение 2020 года.
Ответственные: члены координационного Совета и др. хозяйствующие

субъекты, чьи интересы представляют члены координационного Совета.

Дополнительные вопросы, внесенные в повестку заседания координационного
Совета:

1. Поддержка субъектов предпринимательства в 2020 году. Социальное
предпринимательство. Миллер Е.А.

Решили: информацию по поддержке субъектов социального
предпринимательства в 2020 году принять к сведению. Субъектам малого и среднего
предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере социального
предпринимательства, для получения статуса социального предприятия подготовить
пакет документов и направить в Министерство экономического развития Республики
Хакасия.

Срок: до 1 марта 2020 года.
Ответственные: члены координационного Совета и др. хозяйствующие

субъекты, чьи интересы представляют члены координационного Совета.

2. Применение «Порядка определения границ прилегающих к некоторым
зданиям, строениям, сооружениям, помещениям и местам территорий, на которых не
допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», утвержденного
решением Совета депутатов муниципального образования г.Саяногорск №173 от
17.12.2019. Чеглов Р.В., Дорошенко В.А.

Решили: рекомендовать хозяйствующим субъектам, осуществляющих
розничную продажу алкогольной продукции на территории муниципального
образования г.Саяногорск, принимать административно-управленческие решения,
направленные на соблюдение норм действующего законодательства.

Срок: постоянно.
Ответственные: члены координационного Совета и др. хозяйствующие

субъекты, чьи интересы представляют члены координационного Совета.

3. Рассмотрение кандидатуры для включения в комиссию по рассмотрению
ходатайства о занесении гражданина на Доску почета муниципального образования
г.Саяногорск. Миллер Е.А.

В соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования
г.Саяногорск от 24.12.2019 №204 «Об утверждении Положения о Доске почета
муниципального образования город Саяногорск» в состав комиссии входит
представитель координационного Совета по развитию малого и среднего
предпринимательства муниципального образования г.Саяногорск. Предлагаю
кандидатуру Марчика И.Ю. для включения в состав комиссии по рассмотрению
ходатайства о занесении гражданина на Доску почета муниципального образования
г.Саяногорск.

Решили: в результате открытого голосования решение по включению в состав
комиссии по рассмотрению ходатайства о занесении гражданина на Доску почета
муниципального образования г.Саяногорск Марчика И.Ю. принято единогласно.

Заместитель Председателя -
Заместитель начальника отдела
экономики и развития Администрации
муниципального образования г. Саяногорск Е.А. Миллер